II. Post hoc decretum, qui ea de re scripserunt, alij aliis mitius vel seuerius loquuti sunt. Andreas Vega ei Concilio interfuit, cuiusque mentem eum præfens cognouit, tum didicisse se iactat à Cardinali sanctæ Crucis, qui præ fidem agebat, spiritumque illum, qui Roma ad eum in pera (ut pro uerbo iactatum memorat Sleidanus libr. 22.) adueniebat, familiarem non habere non poterat. Is scripsit, referente Andradio, nihil aliud Tridentinos illos Patres, cum vulgatam Latinam editionem authenticam pronunciarunt, signficare uoluisse, quam nullo eam defædatam errore existere, ex quo perniciosum aliquid dogma in fide & moribus colligi possit: atque ideo adiecisse, ne quis illam quouis prætextu reijcere auderet. Imo Driedo de Translatione sacrae Scripturæ lib. 2. c. 1. *Apostolica sedes editionem Hieronymi uel approbavit, uel acceptauit, non tanquam sic penitus consonam Scripturis editionem in suo fonte, & in omnibus sic integram, puram ac restitutam, ut non liceat illi uel examinare illam, collatione facta ad suum fontem, uel in locis quibusdam dubitare, si forsitan Hieronymus sit affectus uerum Scripturæ sensum: sed tanquam omnibus editionibus tum factis præferendam, & in regulis fidei ac morum nusquam deniam: & tanquam talem qua publice legatur & recipiatur in usum.* Credo tum Vegam, tum Driedonem, tum Andradiū puduisse eius decretū ideoque mollire uoluisse. Nam facile uident omnes alius aliquid mysterium latere sub iis uerbis. Nihil n, eximium Vulgatæ uersioni tribueretur, quominus in eiuſdem laudis participationem uenirent Pagninus, Arias, ut nostros taceam.

III. Itaque multo seuerius alij. Stapletonus diserte aduersus eos disputat, qui Latinam vulgatam editionem Veteris & Noui Testamenti debere ab Ecclesia pro sola authentica, & sacra Scriptura approbati negant: nam & eorum obiectiones dissoluit, & contra disputat: & quidem citato hoc ipso Tridentino Canone: unde facile colligimus, sic ab eo Canonem intellectum, ut editio Latina non tantum sit authentica, sed etiam sola authentica. Disputatio est in Relectione, cōtrouersia quinta, quæstione tertia, articulo tertio.

IV. Canus libro secundo cap. decimo tertio causam hanc quatuor conclusionibus definit. Prima, Veterem vulgatamque editionem, quam post

Hieronymi tempora usurpauit Ecclesia Latina, fidelibus esse retinendam in his omnibus, quæ ad fidem, & mores spectabunt. Altera. Si qua morum & fidei quæstio inter Catholicos exoriatur, eam definiti oportere per eandem editionem: ita uidelicet, ut si eius testimonium aliquod alteram quæstionis partem confirmauerit, ea sit Catholicis amplectenda: sin reprobaueit, reijcienda. Tertia: In fidei ac morum disputatione, non esse nunc temporis ad Hebraica, Græcaue exemplaria prouocandum, nec ex iis certam cōtrouersiarum fidem esse faciendam. Postrema: In his quæ ad fidem & mores pertinent, non esse Latina exemplaria per Hebraica, uel Græca corrigenda.

V. Denique VWhitakerus testatur Lindanum in primo libro de optimo genere interpretandi, Latinam editionem Hebraicæ Græcæque antepone. Iulius Cæsar Bulengerus contra Plessæum libro tertio capite sexto, cum citasset locum ex decimo quarto capite Iobi in hæc uerba, *Quis mihi hoc tribuat, ut in inferno protegas me?* inde Purgatorium conatus adstruere, Sejo, inquit, Hebraice haberi, *Quis dabit, ut abscondas me in inferno, dum transeat furor tuus?* Sed apud me multo plures est Latina editio quam Hebraica. Adeo ille ex autoritate Tridentina scindere nodum didicerat, quæ solui non posse nouerat.

VI. Et tamen Bellarminus mendacij Calvinum accusat, quod dixerit, decreuisse Tridentinos Patres minime esse audiendos eos, qui ex fonte ipsorum purum liquorem proferunt, & ex certa ueritate falsum coarguunt. Quæ obrem uero mendacij? Quia fontium nullam mentionem illi fecerunt: sed solum ex tot Latinis uersionibus, quæ nunc circumferuntur, unam delegerunt, quam cæteris anteponebant.

VII. Sed Calvinus facile purgatur. Nam boni illi Patriculi, non tantum vulgatam reliquis prætulerunt, sed hanc eadem declarant esse authenticam: quod quidem multo plus est, quam alijs simpliciter præferre. Et ut id ipsum, quid sibi uellet, non esset necesse inquirere, interpretati sunt, ut nemo illam reijcere quouis prætextu audeat: Nam quid illud est quæso, quod dicitur, quouis prætextu: si hoc non est, ne excepta quidem Hebraica Græcaque editione id est, ne quis, cum obijciatur aliquis locus, excipere possit, aliter haberi in *ὡς πρὸς φωνῆς*: Atque hoc iure si Papis non uentur, magni eius Concilij idolatratum sane concedatur id ei Concilio in mentem nunquam uenisse. Quanquam quid alios dicam? Nonne ipse Bellarminus, ipse inquam Bellarminus, corruptam potius editionem Hebraicam pronunciauit, quam ullum agnosceret errorem in Latina? Sed & Stapletonus suam illam de editione Latina sola authentica sententiam, probat ex hoc ipso decreto. Non negauit Canus in rebus fidei & morum corrigendâ ex fontibus si sit dissensus: Quod tamen nec solus dixit. Nâ Grefserus Apologjæ lib. 2. c. 10. t. c. 1. diserte, *Si quod ad dogmata fidei uel morū attinet, Græci & Hebræi fontes à vulgata uersione discrepent: intrepide (nota ἡ νόμος ἰσχυροῦς) eâ huiusmodi fontibus præferimus, ut ipse corruptis: quia decretū Ecclesia habemur.*

Et paulo post de fontibus; fuerunt quidem & sunt authentici, quis negat? sed ubi cum editione vulgata concordant: nam si alicubi discordent, ibi authentica vi praeferenda esse negamus. Ergo Calvinus non est mentitus: sed Tridentinorum paterculorum mentem habuit cognitam, quantumlibet aliis verbis dissimulatam. Bellarm. a Romano more, quos rodere non valet, odit.

VIII. Nostra noua nulla est sententia: sed eadem quae prius. Eadem inquam, cum Tigurinis, quos Pellarminus obseruauit nullam uelle authenticam esse uersionem, aut ad aliquam alligari Christianos. Enimvero prorsus a ratione abhorret, ut aliquid uerum sit aliunde, & tamen sit authenticum. Itaque negamus id ipsum, quo Tridentini uis sunt fundamento, uidelicet, non parum utilitatis accedere posse, si ex omnibus Latinis editionibus aliqua eligatur, quae authentica habeatur: nisi forte ordinis gratia; & humana more. Nimirum, ut quia necessario communicanda sunt plebi sacra uolumina, quaedam ab Ecclesia seligatur comodiissima editio, quae in manus omnium distribuatur, legatur etiam publice, potius quam alia quaelibet, salua tamen originarij contextus autoritate.

IX. Sed huc si respexerunt Patres Tridentini, tum nos eorum & miramur & accusamus in decernendo supinitatem. Nam si aliqua eligenda erat Latina uersio, asserimus nullam esse hoc honore minus dignam, quam ista ueterem: Reliquarum n. vii ullam esse, quae non sit religiosior, hoc est, magis accedens ad Prophetarum & Apostolorum ueritatem. Atque haec de itatu quaestio. Iam Papistarum argumenta haec erunt.

CAP. II.

De longo usu editionis Latinae.

Quaecunque Bibliorum editio in longo fuit multorum seculorum uis ea est authentica. At editio Latina in longo fuit usu multorum seculorum. Est ergo authentica. Argumentum est ab ipso Tridentino decreto indicatum, a Bellarmino, & Stapletono, & Sutor explicatius repetitum. Maior probatur: quia Ecclesiam tot seculis germana Scripturae interpretatione caruisse: atque in iis, quae ad fidem & religionem pertinent, errores interpretis nescio cuius pro uerbo Dei coluisse mirum est, si cui mirum, & absurdum non esse uideatur, praesertim si ex Apostolo didicerit eam esse columnam & firmamentum ueritatis, prioris ad Timotheum tertio.

II. Minor autem probatur varie. Nam Stapletonus quidem hunc usum atcessit ab ipso initio. Latina inquit omnis Ecclesia, ab ipso Tertulliani tempore, qui uulgatam hanc nostram lectionem plurimis in locis retinet, hac uersione usa est. Sutor uero a temporibus Damasci citans Platinae testimonium: addentque annos esse supra mille, ex quo Damasus uixit. Bellarm. repetit dum taxat a Gregorio magno, eius nominis primo: hoc est, ab annis octingentis nongentisue.

III. Respondeo, prius de minore, quia facilius negotium. Primo Stapletonus manifesto allucinatur, ne quid dicam grauius. Et sane, si uerum quod alii obstinate disputant, eius uulgatae editionis autorem esse Hieronymum, qui potuit fieri, ut ea Tertullianus ueretur? Sed ab illis forte Stapletonus discedit: existimatque hanc editionem non esse ab Hieronymo; sed potius illam ueterem, appellatam Italicam, Inepte, profecto: si quidem ita sentit. Nam illa uetus erat expressa ex Graeca editione Septuaginta uerborum, a qua haec nostra mirum in modum discrepat, exceptis Psalmis: un de fit, ut Bellarm. asserat reliqua omnia, exceptis quibusdam Apocryphis, haberi ex uersione Hieronymi.

IV. Sed non opus coniecturis: quin potius res ipsa testatur, & Tertullianum, & Cyprianum eo recentiore alia prorsus uis editione: quod omnes obseruant qui in eorum operibus uersantur. Exempla haec sunt ex Tertulliano. Ipsum Geneleos initium hodie sic habetur Latine. In principio uenit Deus caelum & terram: At Tertullianus legebat: in primordio fecit Deus caelum & terram: libro de Baptismo cap. 3. Ibidem pro terra inani & uacua, inuisibilem, & incompositam, uel rudem, contra Hermogenem cap. 19. & ibidem pro loco uno, congregationem unam: pro herba uirente, herbam foeni cap. uigesimo primo: & 22. non cete grandia, sed cetos magnos: proque omni anima uiuente, atque motabili, omnem animam animalium reptentium. De anima, cap. uigesimo septimo, pro multiplicamini, in multitudinem proficite. Contra Psychicos cap. 4. pro herba afferente semen, fecerunt sementi uum feminans semen. Haec omnia, nec sola in uno capite: Iudicet de aliis lector.

V. Ex Psalmis illustrior erit probatio: quia hoc constat uersos non haberi, nisi ex Graeco, quo Tertullianum usum esse omnino certum est. Quid igitur, si ne hic quidem uersione Latina Tertullianus usus est? haec, inquam, quae hodie extat. In Psalmo primo, pro beato, felicem legit: & pro cathedra pestilentiae, cathedram pestium: cap. tertio de Spectaculis: pro decursibus aquarem, exitus: libr. 2. contra Marcionem cap. 19. Psalmo 2. pro fremuerunt, tumultuatae sunt, tum de Resurrectione cap. 20. tum contra Marcionem libr. 4. cap. 42. Psalmo 3. qui comprimunt me, pro tribulant me, contra Praxeam cap. 11. Infinita sunt huiusmodi: quibus morus est Pamelius ut in Iudice obseruaret Tertullianum peculiari editione esse usum.

VI. Sutores suos etiam Platina decepit. Nam certe post Damalum uixerunt Prosper, & Fulgentius: & Vigilus: & Maxentius: at hi locos Scripturae citant ex alia editione. Profero exempla. Prosper de promissionibus & praedictionibus parte prima, cap. primo, pro, cumque obdormisset, Geneleos secundo, legit, & obdormiuit. Postea cap. tertio pro recordatus est Psalmo 103. memento Domine. Item pro, Eripe me de luto, ut non insigat, Psal. 69. Salua me de luto, ut non inhaeream. Pro, conglutinat us est in terra uenter noster. Psalmo 49. basit in terra uenter noster. Postea cap. 4. pro eo quod est Geneleos 3. Multiplicabo erummas tuas, & conceptus tuos, in dolore paries filios: ipse legit: multiplicans multiplicabo gemitus & dolores tuos, in tristitia paries filios. Ibidem pro in peccatis concepit me mater mea: Psalmo 51. cum peccatis in uero me aluit mater mea. Et rursus. Nullus est in uniuersis a sordibus nec infans, cuius est unius diei uita super terram. Et statim, Nemo potest facere mundum de immu-

do conceptum semine, nisi in qui solus mundus es. Quae tamen hodie nusquam legimus, neq; Hebraice, neque Graece, neq; Latine.

VII. Fulgentius ad Monimum libr. 1. pro, Conuertimini, & agite poenitentiam ab omnibus iniquitatibus uestris, & non erit uobis in ruinam iniquitas, Ezechielis 18. legebat, conuertimini, & auertere uos ab omnibus impietatibus uestris, & non erunt uobis in poenam iniquitates. Rursus cap. trigesimo sexto, pro in medio uestri, in uobis, & iustificationibus pro praecipit. Hoc uero, Quia initium superbia, apostatae a Deo, ubi legit Latinus codex: Ebraice 65. qui se uerunt mihi, pro seru mei: & manducabunt, pro comedenti: & exultabunt in iustitia, pro laudabunt in exultatione. Alios locos obseruare poterunt diligenter curiosi.

VIII. Vigilus scripsit post Chalcedonensem Synodum, longe post Damalum: & is aut nunquam, aut certe raro hanc Hieronymi uersionem uisurpat. Ex Nouo Testamento, in libris contra Eutychem ex prioris ad Corinthios decimo quinto. Sicut per unum hominem mors, ita & per unum hominem resurrectio mortuorum, addita bis uoce unum: Matthaei 16. Cui uenit filius hominis in gloria patris sui: quod legimus, Filius uero hominis uenturus est in gloria patris sui. Act. 1. Hic Iesus, qui receptus est a uobis, qui legamus, assumptus est a uobis in caelum. Ad Romanos primo. Quis factus est ei ex semine Dauid secundum carnem: Posterioris ad Timotheum 2. Memor esto Iesum Christum resurrexisse a mortuis ex semine Dauid secundum carnem. Ad Romanos nono, Ex quibus Christus, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Posterioris ad Corinthios 2. Ego si quid donauit in persona Christi Matthaei 24. Sicut fulgur exiit ab Oriente, & apparet usque ad Occidentem, ita erit & aduentus filij hominis. Prioris Epistolae Ioannis secundo: Si peccauerimus, apud Patrem aduocatum habemus Iesum. Ioannis octauo. Ante Abraham ego sum. In disputatione Athanasij, ex Actuum 13. Ieiunantibus illis & muniticantibus.

IX. Ex Veteri Testamento, Hieremiae tertio: Facies meretricis facta est tibi: frontem dixit Hieronymus. Psalmo octogesimo quinto, Mater Sion, dicit homo, & homo factus est in ea & ipse fundauit eam altissimus. Danielis septimo, Ecce in nubibus caeli filius hominis ueniebat. Ebraice quinquagesimo tertio, Angelus erit inter uiros aspectus eius, & forma eius inter filios hominum. Vidimus eum: & non erat species ei neque decor sed forma eius despecta, & desiciens super filios hominum. Ecclesiastici nono. Quia in medio laqueorum ambulat. Psalmo quinquagesimo secundo: illic trepidauerunt, ubi non erat timor. Ebraice uidecimo: germen de radice, pro flore Geneleos quinquagesimo nono, Ex germen fili mi ascendisti, pro ex praeda. Idem in disputatione Athanasij, coram Probo, ex Hieremiae 23. Si stetit in substantia mea: & quis stabit in substantia mea: cum utrobique legamus hodie consilium, pro substantia. Istud uero in te est Deus, & non est Deus extra te, nusquam hodie habemus.

X. Quid? quod Maxentius Ioannes, qui uixit tempore Hormisdæ, hoc est, post Gelasium annis aliquot, hanc Hieronymi editionem nouellam (ita enim appellat) uigere non potuit tanquam authenticam? Locus est in Dialogo 2. CATH. Non mihi, sed Prophetæ crede dicenti, Si affigit homo Dentem quia uos configitis me gens tota. Quibus auditis clamat Nestorianus falsa esse: neque unquam legi in Ecclesiasticis libris: sed multo aliter. Quid Maxentius? Si tibi recentis contemnenda uidetur editionis autoritas, aude Apostolicam clamantem, Dominum gloriae crucifixum. Vide ut, deserta eius editionis propugnatione, ad aliam se autoritatem conferat: quasi cognoscens non esse authenticam, aut ueteri comparandam.

XI. Aluinus uixit temporibus Caroli Magni, cuius fuit praceptor, annis circiter quadringentis post Hieronymum. Is plerumque uisurpat peculiari uersione longe alia ab editione Latina uulgata. Quaestio in Genesim. Ex primo. Terra autem erat inuisibilis & incomposita. Secundo, Reuerentia Deus die septimo ab omnibus operibus suis. Fons ascendebat e terra irrigans uniuersa super faciem terra. Propter hoc relinquet homo patrem & matrem, & adhæret uxori suae. Si manducauerit ex eo, morte morietur. Ex tertio, Sub te erit appetitus tuus. Ex quarto, Septuplum de Cain uindicabitur. Ex 8. Reuersa sunt a quo de terra euntes & recedentes. Ex 10. Aedificauit Ninuenem, & Roboer ciuitatem Nemroth gigas uenator robustissimus contra Dominum. Ex 11. Pater Melchisedech est Pater Isha. Ex 16. Manus eius super omnes: & manus omnium super eum, & contra faciem omnium fratrum suorum habitabit. Ex 17. Ecce testamentum meum tecum, & eris pater multitudinis gentium. Et non uocabitur nomen tuum Abraham: sed erit nomen tuum Abraham, quia patrem gentium posuit te. Ex 20. Peperi tibi, ut non peccares in me.

XII. Agobardus Lugdunensis Episcopus uixit sub Gregorio quarto Romano Episcopo: annis post Damalum, ut minimum quadringentis. Is tamen in disputando uisurpat diuorum librorum testimonium ex ueteri translatione, interdam & Hieronymi, ut monuit is a quo eius opera non ita pridem sunt edita. Quis non inde coniciat facile, nondum Tridentina fulmina fuisse exaudita? Imo quis non rideat puerilem sophistarum ignorantiam? Detestetur etiam immanem in Ecclesiam tyrannidem?

XIII. Quod autem Stapletonus dixit in plurimis locis eam uersionem retineri: quid ad me? scio enim negari non posse, nonnunquam accedere, ut sint conformes loci earum editionum, quae fuerunt ante Hieronymum, & eius quam postea uulgo usurpare ceperunt. Sed id non efficit unam eandemque esse editionem. Quemadmodum qui Ariam Montani, & Pagnini, & Munsteri uersiones confert, multos locos obseruare poterit, quibus eadem uel duorum est tribus: uel omnium uerba sunt, & tamen editiones eas nemo negat esse diuersas. Itaque falso Stapletonus & Sudor minorem probant: Bellarm. modestior fuit.

XIII. Imo uero, negatur maior, in qua est totius argumenti momentum. Nego, inquam, ex longo usu Ecclesiae concludi posse, eam editionem esse authenticam. Rationes sunt haec. Prima, quod is usus sit tantum Ecclesiae Latinae. Nam in Ecclesia Graeca satis omnes sciunt, nunquam usurpatam esse Latinam uersionem. At quae in Ecclesia per varias regiones varie obseruantur, ea nullo modo authentica dici possunt. Nam quae authentica sunt, non sunt varianda: sed eodem modo ab omnibus, semper & ubique obseruanda.

XV. Secunda, quia ne Latinae quidem Ecclesiae is mos fuit perpetuus: sed dumtaxat a Gregorij temporibus: ut uult Bellarminus: si tamen hoc ipsum

plum etiam verum est: quod in dubium verti potest. Certe enim ipse Gregorius testis est, Ecclesiam Romanam usam esse utraque editione, tum noua, tum veteri, Epistola ad Leandrum præfixa moralibus. Vnde duo elicio: prius tum temporis vnam certam editionem non fuisse solum authenticam: quod Stapletonus volebat: alterum etiam neutram fuisse authenticam: alioqui cum inter se ambæ tam sine variaz, magna fuisset in Ecclesia confusio inducta.

XVI. Sed demus tamen publicum usum repetendum à Gregorij tempore: Ergo ante non fuisse authenticam necesse est: fuisse tamen in usu communi aliam aliquam, nemo dubitat. Hoc vero si ita est, apparet infirmitas argumenti. Nam si longus usus authenticam facit editionem: tum illam priorem, quæ iam totis quinque seculis usurpata fuerat, oportet fuisse authenticam. At si hoc verum est, cur fuit reiecta: cur abolita? Sin a. non fuit authentica, vt ego quidem credo, ergo sequitur: non omnem editionem esse authenticam, quæ longo multorum seculorum usu in Ecclesia viguit. Et si primorum seculorum, quæ eadem fuerunt purissima, usus non præstitit prioribus editionibus tantam auctoritatem, quis posterioribus iisdemque minime puris maiorem vim inesse credet: Certe Sutor c. 11. eius temporis Latinos pauperes dicit, qui Hebraicam veritatem plene non haberent, sed ne ad eam quidem pertingere poterant.

XVII. Iam ad maioris probationes facilis responsio. Absurdum est, inquit, Ecclesiam tot seculis germana Scripturæ interpretatione caruisse, & secutam esse interpretis errores. Imo, inquam, non tam absurdum, quam incommodum. Quid enim? Nonne id ipsum contigit annis sexcentis primis? Nimirum, quando nondum aut exstabat, aut admittebatur hæc editio, pro cuius solius auctoritate hodie animosius pugnatur, quam prudentius? Aut eam, quæ tum exstabat, nonne improbabat Hier. Nonne ipsa tandè, & paulatim improbavit Ecclesia? Quid ergo si tum aliquis surrexisset Iesuita, & exclamasset, indignum facinus?

XVIII. Sed est Ecclesia columna & firmamentum veritatis. Quis neget? Nam Pauli ea sunt verba. Sed respondeant, quando id verum esse cœperit. Anne ab ipso Ecclesiæ initio, an vero à Gregorij temporibus? Nam si ab ipso initio: ergo, inquam, potest illa ipsa columna, illud ipsum firmamentum veritatis, carere Germana Scripturæ interpretatione: potest sequi interpretis errores. Cur non æque postea? Imo cur non magis postea? Non n. facta magis columna, magis firmamentum.

XIX. Sin autem non fuit ab initio, ergo mentitus est Apostolus, qui nõ dixit, erit columna & firmamentum, se, est. Et quidem de Ecclesia loquens in qua oportebat Timotheum conuerti: qui, opinor, non fuit Gregorio recentior. Sed nimirum hunc locum, vt alios plurimos, peruersissime intelligunt Papistæ, vt suam Ecclesiæ suæ infallibilitatem astruant: qua de re alius erit dicendi locus.

CAP. III.

De Vsu Latinae editionis apud Patres.

I. Latini Patres, vt Tertullianus, Cyprianus, Augustinus, Ambrosius, Gregorius, & alij innumeri Ecclesiastici Scriptores, & qui eos sequuti sunt Scholastici tractatores (qui omnes aut fere omnes Hebraicæ linguæ prorsus imperiti, in Græca lingua satis mediocriter versati sunt) vsu fuerunt eadem editione, dum aut Scripturas exponerent, aut hæreticos confutarent, aut populum docerent. Aut ergo quod volebant confecerunt illi omnes, aut non. Si prius, erat verus Scripturæ textus quem sequebantur: si posterior, hæc tenus fidem aut Scripturas non habuit Latina Ecclesia. Sed vt illud necessario verum est, ita hoc nisi temere & impie dici non potest. Est ergo indubitate vera & sacra vulgata editio. Tertium est Stapletoni argumentum.

II. Respondeo: Negatur consequens. Nam in antecedente multa sunt vitia. Primum vitium, quod vulgatae editionis vsus inde à Tertulliano repetitur: quod in argumento præcedenti docuimus absurde fieri. Et Tertullianum propria sua editione usum esse. Quod si propria, & peculiari, ergo nõ authentica.

III. Secundum, quod omnes tam veteres, Patres, quam recentiores Scholastici, supponunt vsu vna eandemque editione: quod tamen falsum esse probatur exemplis. Gen. 1. Tertullianus contra Marcionem lib. 2. cap. 3. legit *Erant in tempora, & menses, & annos.* At Augustin. & reliqui. *Sunt in signa, ac tempora, & dies, & annos.* Rursum Tertull. contra Hermogenem c. 23. & 24. *Terra erat inuisibilis & rudis.* August. vero de Genesi ad literam libro imperfecto: *Terra erat inuisibilis & incomposita:* sed & longo post tempore, Alcuinus, quæstionibus in Genesim. At posteriores legunt. *Terra erat inanis & vacua.* Cyprianus de disciplina & habitu virginum legebat, *Crescite & generate:* At Tertullianus & reliqui, *crescite & multiplicamini.*

IV. Genesios 2. Cyprianus Epistola 74. *Plasmavit Deus hominem, & insufflauit in faciem eius statum vitæ.* Sed Tertull. contra Hermogenem c. 31. *Fecit Deus hominem de terra: & adflavit in faciem eius statum vitæ.* At reliqui, *formavit Deus hominem de limo terræ, & spiravit in faciem eius spiritum vitæ.* Rursus Cyprianus Testimoniorum, aduersus Iudæos lib. 2. c. 9. *Quia tu hoc fecisti maledictus tu ab omni pecore, & ab omni genere bestiarum terra: pectore tuo & ventre repes, & erit tibi terra cibus, in omnibus diebus vitæ tuæ.* Augustinus illud de ventre & pectore, retinet de Genesi contra Manichæos lib. 2. pro quo editio vulgata, *super pectus tuam gradieris:* deinde legit, *terram manducabis,* pro quo reliqui, *terram comedes.* Infinita sunt huiusmodi, in Veteri Testamento.

V. Nec in Nouo pauciora. Tertullianus Matthæi primo, librum dixit genituræ: libro de Carne Christi, cap. 22. cum alij omnes generationem dixerint. Tertull. eodem lib. c. 20. & August. & Latina vulgata legunt, *Quod in ea natum est.* At Cypr. Testimoniorum lib. 2. c. 7. *Quod ex illa natum fuerit.* Matthæi 4. Tertull. aduersus Praxeam c. 1. legit, *Si tu es filius Dei, deijce te hinc: Scriptum est n. quod mandauit Angelis tuis, super te, vt te manibus suis tollant, ne cubi ad lapidem pedem tuum offendas.* At Lyrinens. c. 37. *Si filius Dei es, mitte te deorsum: scriptum est n. quod Angelis suis mandauit de te, vt custodiant*

te in omnibus viis tuis: in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. At vulgata editio, quique ea vtuntur legunt. *Si filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim, quia Angelis suis mandauit de te, & in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.*

VI. Ad Ephesios tercio capite; Prosper de promissionibus part. 1. c. 7. *Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, vt det vobis secundum diuinitatis gratia suam virtutem, habitare Christum per fidem in cordibus vestris, in charitate radicati atq; fundati, vt valeatis comprehendere cum omnibus. Sanctis, quasi altitudo, latitudo, longitudo, & profundum.* At Ambrosius in commentariis pro gratia maiestatem legit vulgata editio & reliqui gloriam: pro det virtutem: Ambrosius virtute confirmari: Vulgata editio & reliqui, virtute corroborari. Ad illum habitare Christum in cordibus vestris. Ambrosius addit in interiore homine: quod etiam Primasius agnoscit, & Sedulius. Pro altitudine, latitudine, longitudo, & profundo: permutato ordine omnes latitudinem, & longitudinem primo & secundo collocat: altitudinem tertio. Ambrosius, & Sedulius: sed pro ea sublimitatem dixit Vulgata editio.

VII. Non est necesse colligi plura exempla: quæ paulo diligentior quilibet facile obseruabit. Ex his constat post Christum seculis quinque non fuisse vnam certam siue Veteris siue Noui Testamenti versionem, cui omnes Doctores hærent. Itaque hoc magnum est Stapletoni vitium, qui ex eorum omnium usu vnam & certam concludit esse authenticam, videlicet illam quæ Synodo Tridentina sancita est.

VIII. Tertium vitium, quod ab eorum usu concluditur auctoritas versionis. At hoc inde confici nego, Nam ne ipsi quidem suis versionibus vtentur tanquam authenticis, sed nonnulli suis verbis sibi Græca putabant interpretanda, quod in Tertulliano & Cypriano obseruatur docti. Sic Tertullianus Matth. 5. legit: *Beati pauperes spiritu,* libro de Patientia c. 11. alias egenos substituit, vt de Idololatria c. 12. alias pauperes simpliciter, ad vxorem lib. 2. c. 8. Genesios 1. nunc in primordio, vt de Baptismo c. 3. nunc in principio: vt contra Hermogenem c. 3. Cyprianus de disciplina & habitu virginum, ex 3. Gen. *multiplicabo cristianitas tuas:* At testimoniorum lib. 2. c. 32. *multiplicans multiplicabo.* Idem de Bono patientiæ, *Quia audisti vocem mulieris tuæ:* at testimoniorum lib. 3. 58. *Quia exaudisti vocem uxoris tuæ.* Idem Luca 11. *expostulatur anima tua:* in expositione orationis Dominicæ: & testimonii ad Quirinum lib. 3. c. 61. at in libro de opere & elemosynis, addit à te.

IX. Alij ea versione vtentur, quam apud suos in usu vulgari esse vident: nihil ulterius cogitantes. Alias necesse erat, alios ab aliis condemnari, aut reprehendi. Quemadmodum a. apud Græcos Alexandrini vtentur editione Helychij, non quasi conferent, vnam illam apud omnes libere debere: sed quia sic mos erat in eius regionis Ecclesiis, suamque libertate relinquebant, aliis, sc. Constantinopolitanis Lucianicam, reliquis Palæstinam, similiter absque dubio Latini, apud quos Augustinus testatur innumeras esse, suis quique editionibus vtentur. Itaque ex hoc usu omnino concludi non potest eas editiones esse authenticas.

X. Quartum vitium: cum indistincte quæritur, vtum veteres in exponendis Scripturis, confutandis hæreticis, docendis populis, confecerint, necne, quod volebant: non enim potest simpliciter responderi alterutrum: quin præsto sit confutatio ex ipsa experientia. Dico igitur non semper confecisse quod volebant: Nam multis locis longe aberrabant à vero sensu Scripturæ: quauis nihil impie docerent. Exempli gratia Io. Cassianus de Incarnatione Domini lib. 2. c. 3. in Malachiæ c. 3. legebat. *Si affiger homo Deum suum, quia vos affigitis me.* Exponit de Christo cruci affigendo: vt probet eundem esse Deum. At qui Propheta Iudæos increpabat, quod ea quæ diuino cultui erant dedicata, defraudarent, & deprædarentur. Itaque non vergetur à Maxentio: qui tamen Dialogo 2. contra Nestorianos citat ex Deuteronomio 28. *Et videbitis vitam vestram pendentem in ligno, & non creditis ei: ex nescio qua editione: neque enim sic habet, aut Græca, aut Latina vulgata.* Hunc locum intelligit de Christo vita nostra, qui pependit in cruce. At hic eius loci sensus esse non potest. Infinita sunt eiusdem generis.

XI. Sic igitur statuendum: Veteres, si attendamus ὅλας τὸ σῆμα τῶν διδασκῶν, totum illud doctrinæ corpus, quod in Ecclesia vigere debet, recte & Scripturam exposuisse: & hæreticos refutasse, & populos docuisse: si paucos nauos excipias variis seculis inolefcentes, de quibus non est quod nunc solliciti simus. Sed nihilominus non raro aberrasse à scopo, in singulorum locorum intelligentia, quibus vel hæreticos tanquam telis stramineis feriebant, vel populorum fidem confirmabant, non satis solide.

XII. Atque hoc cum constet ipsis testibus oculis, quid iuuat contra luculentam experientiam rationes, imo non rationes, sed calumnias quædam cõquirere? Aut hoc quid aliud esse potest, quam sibi de industria oculos euertere, ne palpabiles errores videre cogaris? Sed & falsa est consequentia, si id ita sit, ergo neque fidem, neque Scripturas habuisse Latinam Ecclesiam. Scripturas certe habuit: sed non Scripturarum versionem satis exacte fideliter neque eo factum est, vt non haberet fidem. Hæc enim docetur per totam Scripturam, cuius non erant omnes loci corrupti.

XIII. Esto igitur hoc quintum vitium: quod cum de Scripturæ editionibus, versionibusque; quaestio est, ille de ipsis Scripturis, de quibus fide, quæ usque Scripturis docetur, disputat. Enimvero quis nescit, fieri posse, vt omnia fidei dogmata vere constant, habeaturque Scriptura ex ea editione, quæ tamen non sit authentica? Exempli gratia, ex Pagnini versione, quam ille suscepit, auctore, approbatorque Leone decimo Romano Episcopo, vel ex Aræ interlinearia: quæ non displicuit Louanienfibus Theologis? Et tamen hæc neutra est authentica. Rursus quis vnquam negauit Græcos habuisse fidem, aut Scripturam? Et tamen eorum editiones nemo nescit fuisse corruptissimas.

XIV. Sextum vitium: cum si Veteres concedantur confecisse quod volebant: concluditur, ergo fuisse verum Scripturæ textum illum, quæ sequebatur. At hoc est ἀπερὸς ὀνόματι. Quia aliud est verus Scripturæ textus: aliud iusdem textus authentica editio. Exempli gratia: apud Græcos, verus Scripturæ textus erat etiam in editione Theodotionis, cuius diligentia valde laudant veteres: Et tamen nunquam fuit editio Theodotionis authentica. Itaque, etsi concederem semper Patres confecisse quod volebant, vtentes editione Latina, tamen confidenter negem eam editionem esse authenticam.

CAP. IV.

De testimoniis Veterum pro editione Latina.

I. Bellarminus aliud argumentum ducit ex testimoniis Veterum. Nam vel hæc versio est Hieronymi: vel illa antiqua communis, quam Augustinus Italiam vocat. Tam si est hæc Italica: magnum testimonium habet ab Augustino libro secundo de doctrina Christiana, cap. decimo quinto ubi eam dicit omnibus esse præferendam. Sin autem sit Hieronymi (quod ille quidem potius censet) habet testimonia omnium veterum, qui eam videre potuerunt. Augustinus libr. 8. de Civitate Dei, cap. 43. asserit eum labore Hebræos fateri esse veracem: & Epistola decima: Noui Testamenti versionem omnibus probari. Gregorius moralium 20. libro, cap. 23, credendum esse quicquid in ea dicitur, quia ex Hebræo cuncta verius transfusa perhiberetur. Isidorus Etymologiarum libr. 6. Hieronymi interpretationem merito cæteris anteponi. Et de officiis diuinis libro 1. cap. 12. ea editionem generaliter omnes Ecclesias vsque quaque vti, eo quod veracior sit in sententiis, & clarius in verbis, Rabanus de institutione clericorum Isidoro consentit. Recentiores Anselmus, Bernardus, Rupertus, Haymo, Hugo Richardus, & alij omnes, eam solam editionem explanandam susceperunt. Denique eandem Græci probauerunt: quia quædam diuina volumina ab Hieronymo versa, ipsi in Græcum transfuderunt: teste ipso Hieronymo libro de viris illustribus in Sophronio, & libr. 2. contra Rufinum. Argumentum sic formari potest: Quæcunque editio est, vel antiqua Italica, vel noua Hieronymi, ea est authentica. At hæc vel est antiqua illa Italica, vel noua Hieronymi. Ergo est authentica.

II. Respondeo primo negans maiorem: quæ vix credam esse quicquam absurdius: adeo ut mirer, sui tam scæde oblitum Bellarminum. Necessè est enim supponi esse authenticam vtramque editionem, tam Italiam illam antiquam, quam Hieronymianam alteram nouam. At hoc omnino fieri non potest, propter diuersitatem. Nam quæ quantæque nascerentur in Ecclesia turbæ? Aut quæ ratio confutandorum hereticorum? Apud Maxentium vidimus paulo ante luculentissimum exemplum. Nam cum Catholicus locum proferret ex interpretatione Hieronymiana, Hæreticus maulebat harere veteri: atque inquit, vt Catholici conatus ille in ventos abierit.

III. Quid hoc? non erit ridiculum? Ex Augustino probat Italicam omnibus editionibus anteponendam: at ex Isidoro hanc Hieronymianam. Atqui hæc simul consistere nequeunt. Nam si omnibus editionibus Italica est præferenda, ergo & Hieronymiana. Similiter si sit Hieronymiana omnibus præferenda, ergo & Italica. Deus bone? quæquam ne ita esse stupidum, vt vtramque partem veram esse potuerit sibi persuadere? vt eadem eidem, & postponatur, & præferatur. Hoc cœne illud est Iesuiticum acumen?

IV. Tertio, ipsi Papistæ renunciarunt vtriusque, hoc est, tum Augustini, tum Isidori iudicio. Ratio est: quia in quibusdam libris Italiam versionem prætulit Hieronymianam, vt in Psalmis: in aliis vero Italiam prætulit Hieronymianam. Itaque docuerunt neque Italiam esse authenticam: nam si esset, tota esset, non autem partim authentica, partim non ita que tota retinenda. Neque Hieronymianam: si enim ea pars, quæ Psalmos edidit, non erat relinquenda, vel potius reuocanda in mufæorum angulos: vt nulla esset eius nisi priuata autoritas.

V. Quarto: producti testes sunt contrarij inter se. Nam Augustinus negat Hieronymianam esse authenticam: tum quod illi præferendam asserat Italiam: tum quod, eo ipso loco, quem Bellarminus citat in laudem Hieronymi, & a Septuaginta haberi deat, quod Ecclesiæ Latinae tenerent: & quauis Iudæis labor Hieronymi probaretur, tamen non potuissent eas Ecclesias persuaderi, vt hunc illis præferrent. Verba sunt huiusmodi. Nam Bellarminus locum noluit integrum recitare. Eius tam litæratum laborem, quam nisi Iudæi fateantur esse veracem, Septuaginta vero interpretes in multis errasse cõtendunt: tamen Ecclesiæ Christi tot hominum autoritati ab Eleazara tunc Pontifice ad hoc tantum opus electorum, neminem iudicant præferendum: quia etsi non in eis vnus apparuisset Spiritus sine dubitatione diuinitus: sed inter se verba interpretationis sua Septuaginta docti more hominum contulissent, vt quod placuisset omnibus, hoc maneret, nullus ei vnus interpres debuit anteponi. Hæc Augustinus. Contra vero Gregorius Hieronymum comparans Italicæ editioni, hoc est, veteri Latine, dilerte pronunciat illum verius transfuisse. Isidorus etiam, & verius & clarius: esseque illum & verborum tenaciorem, & perspicuitate sententiæ clariorem. Quid ergo dicemus? Nam nunc quidem nobis Bellarminus liberam facit iudicij electionem vt pronunciemus in vtramuis partem, vel Hieronymianam esse, vel Italiam editionem. Et tamen si Italiam dixerimus: negabunt authenticam esse Gregorius, Isidorus, Rabanus, reliqui. Sin Hieronymianam pronunciemus: quid Augustino faciemus? Scilicet ita disputant Scholastici, in vtramque partem. Imo ij, quibus nulla certa veritas.

VI. Quinto: horum testium nemo dicit alterutram editionem esse authenticam. Nam præferri cæteris omnibus, quod de Italia dixit Augustinus, de Hieronymiana reliqui: non significat esse authenticam. Ne reliquæ quidem laudes. Esto sane & verior, & clarius Hieronymus: At id intelligendum comparate ad reliquos interpretes, non vero ad ipsos librorum sacrorum autores: infra quos si subsistat, non potest eius labor esse authenticus.

VII. Hæc ad maiorem. De minori vero non parua est controuersia: Quidam existimant, hæc, quam habemus editionem Latinam, proius esse Hieronymianam, hoc est in Veteri quidem Testamento ex versione, in Nouo vero ex correctione Hieronymi. In his est Petrus Sutor, Steuchus in Veteri Testamento Psalmos excipit: Nam hoc haberi fatetur ex editione Septuaginta: correctos tamen ab Hieronymo. At Sanctes Pagninus præfatione in suam versionem, & Paulus Forosempromiensis, sed & Munsterus suspicantur non esse Hieronymianam, Bellar. Testamentum Nouum, & Psalmos concedit non haberi ex eius versione, sed tantum ex emendatione: est

Tom. I.

se etiam verisimile, Sapientiam, Ecclesiasticum & Maccabæos, haberi ex antiqua translatione incerti authoris. Sed reliqua omnia disputat esse ex ea Hieronymi versione, quæ facta est ex Hebræo.

VIII. Driedo libr. 2. cap. 1. de Ecclesiasticis Scripturis in hanc potius sententiam inclinat, vt asserat, hanc ipsam editionem, quæ Vulgata dicitur, quaque vtuntur Papistæ, tam Veteris quam Noui Testamenti, neque proius aliam esse ab interpretatione Hieronymi, neque rursus esse penitus eandem. Neque ab ea sententia videtur Sixtus esse alienus. Et hæc profecto vera est: ad eamque nos libenter accedimus: Siue enim id scribarum vitio factum sit, remere præcedentia exemplaria describentium, siue inueterata consuetudinis pernicia: siue aliam quancunque ob causam, negari non potest multis locis hodie aliter legi, quam Hier. transfulerit.

IX. Nec contrarium probant vlla argumenta. Nam quod Bellarm. primum profert, constare Hieronymum primum, & solum ex antiquis transfuisse ex Hebræo in Latinum Testamentum veteris: & hanc editionem, translata esse ex Hebræo in Latinum, exceptis quibusdam, id, inquam, facile dissoluitur. Non enim sequitur hanc esse puram Hieronymi: quia nihil obstat, quominus post Hieronymum, multi siue audacter, siue imperite eam multis locis corruerint: sicut ante eum acciderat Septuaginta inter retibus. Concordare vero pene vbique cum Hebræo contextu hanc editionem, cuiusmodi hodie existat, dixit Bellarminus audacius quam verius.

X. Inueniri illa omnia, quæ Hieronymus dicebat non haberi in Septuaginta interpretum editione, enumerata præfatione in Pentateuchum: primum non vsque quaque verum est: nam ex quinque locis, tres duntaxat Bellarminus enumerauit, ex Osee 11. Zachariæ 12. Isaia 64. Omisiss Isaia 11, & Prouerbiis 18. Secundo nihil concludit: quia non sequitur alios plurimos locos non esse corruptos. Nec vtilius multi enumerantur loci, quos se Hieronymus vertisse testatur ex Hebræo: nam quid tum, si alij plurimi obseruantur in contrarium? Quasi vero in Arizæ Montani Interlinearia, non plurima reperiantur conseruata ex vulgari? Et tamen nemo eandem audeat asserere. Imo in Theodotione multa ex Septuaginta Interpretibus mutata sunt: τὴν αὐτὴν πάλιν ἀπὸ τῆς οὐνήσιας τῶν ἑβδομήκοντα, inquit Epiphanius: nec minus duæ fuerunt diuersæ interpretationes.

XI. Nec magis mouere debent præfationes. Ratio prima, Quia nihil obstat, quominus integris prologis, textus sit corruptus: vt patet in Psalmis: quorum præfatio dilerte admonet, vt obseruentur asteris 1, & obeli, qui tamen nulli sunt iam pridem, non paruo Ecclesiæ detrimento: nec contemnenda falsatione Secunda: quia præfatione in Hieremiam dilerte testatur Hieronymus librum Baruc a se prætermisissum: librum Baruc (inquit) notarij eius, quia apud Hebræos nec legitur, nec habetur, prætermisimus. Et tamen hunc non excepit Bellarminus, vt nec Esdræ 3, & 4, in quibus tamen non laborarum ab eo facile vident, qui legunt præfationem in Esdræ & Nehemiam Tertia, quia in nonnullis libris duplex habetur præfatio: altera versionis, altera emendationis: vt in Iob. Nam quæ prima est præfatio meminit asteriscorum & obeliscorum: altera minime. Recte autem Bellarm. obseruat eos pertinere ad versionem ex Græco: itaque ex præfationibus incertum est vtrum versum, an emendatum habeamus librum Iob.

XII. Denique quarta causa est, quia præfationes Hieronymi conseruatae sunt librorum Tobie & Iudith: & tamen libri Iudith stylus tam abhorret ab aliorum stylo, vt illum oporteat esse nimium naris obsecræ, & vt loquuntur Græci, ἡρόδοτος παρὰ τὴν ἰσθμὸν, qui huius illorumque, eundem auctorem esse pronunciet. Quis enim credat Hieronymum ita sordide loquutum, vt diceret, ciuitatem, quam appellaret Ecbatanis. Et obtinuit eum pro vici: & defenderet se de omnibus regionibus, pro vltionem sumere: & ciuitatem opinatissimam, pro illustri, vel famola: & prædauit & vttere seruicio nostro: & reuocare ad suum seruicium: & penituerunt se: & disperiet, & transiet: & vinculum de restibus, & suadere Hebræam: & nocuit eum. Nam hi omnes Latini sermonis flores, si sic Iesuitis placet, repetiuntur in eo libelle. Non autem in alijs.

XIII. His ita constitutis, alia emergit ad argumentum responsio. Nam vt vera sit malor: necesse est intelligi editionem siue Italiam, siue Hieronymianam, puram & integram, non autem vitiatam & corruptam. Alioquin eadem ratio valebit, quam vsurpauit Hieron. vt manum admoueret operi post Septuaginta præfatione in Paralipomena. Fatebatur enim frustra se in noua ex Hebræo versione Iudaturum, si eorum permaneret editio pura, & vt ab eis in Græcum versa erat: aliud autem esse iudicium, postquam & variabant exemplaria: & germana illa antiquaque translatio corrupta erat. Ignoscant igitur nobis Iesuitæ, si alteratam, vitiatam corruptam editionem non habemus eodem loco cum prima, pura & integra.

CAP. IV.

An Latinam aliquam esse oporteat editionem authenticam.

I. Habuerunt Hebræi sua lingua authenticam Scripturam: Græci quoque habuerunt Græcæ authenticam Scripturam, id est, Testamentum Verus ex versione Septuaginta, & Testamenti Noui ipsos primos fontes: igitur æquum fuit, vt Latina Ecclesiæ, in qua sedes Petri est, & in qua perpetuo fides mansura erat, haberet suam linguam authenticam Scripturam: Non autem habuit aliam fere à mille annis, quam istam: igitur ista authentica censenda est. Sic Bellarminus. At Stapletonus multo seuerius argumentum repetit, à Cano, illud ipsum quod refutauimus libri decimi tertii cap. 9.

II. Sed nos negamus antecedens: Verius est enim nullas vnquam versiones fuisse authenticas: ac proinde neque Græcos sua lingua authenticum habuisse Verus Testamentum: neque Hebræos Nouum: neutrum autem Latinos. Et quidem de Hebræis res est manifesta. Nullam enim illi habere potuerunt versionem, præter Syriacam. At hanc Bellarminus negat merito comparari posse cum Græca aut Latina editione. Græcis confectum est negotium libro præcedenti.

III. Quod si Bellarmini hæc mens est, vt Hebræi Hebraice Verus Testa-

Deus male pronidisset Ecclesie, si Latina editio vulgata non esset authentica? Aut cur non concluditur de Græca, de Syriaca? Imo cur non potius de fontibus? Nam certe hic ratio longe fortior. Non enim recentes versiones, solæ sunt variæ, sed etiam omnes à prima vsque illa, cuius auctores Septuaginta. Itaque longe esset certius: Omnes Versiones inter se ita sunt discrepantes, ut nihil certi ex ijs haberi queat. Ergo male consilium Ecclesie, si fontes non sint authentici, iisque in rebus grauibus fidere non possit Ecclesia.

XXI. Sacroboscus argumentum plane efficax ac validum esse dicit: hoc modo. Si hæretici, qui contempta antiqua editione, aliter quam illa, reddere student, male omnino vertunt, manifestum indicium est, recessum ab antiqua editione, ad corruptionem tendere, & de conuerso accessum ad eam tendere ad perfectionem, itaque illam esse veram, fidelem ac sinceram.

XXII. Sed primo hoc nullum est Bellarmini argumentum. Quid ergo? nempe, si recessus ab argumentatione Bellarmini, ad perfectionem tendit: ergo accessus ad eam tendit, ad corruptionem, itaque ad argumentationem Bellarmini necesse est esse falsam, infidelem ac insinceram. Hoc primū. Deinde quanto hæc illa melior? Nam falsum, qui recesserunt ab antiqua editione, mala vertisse. Alioquin peius vertissent, quod est vero alienū, & probari potest locis infinitis, in quibus habemus ad stipulatores ipsos Papistas, etiam post concilium Tridentinum, ut ostendam c. 9. Præterea si verterunt male, non quia discesserunt à Latina editione: sed quia non accesserunt ad fontes. Sic Beza Castalionem reprehendit, quod Lucæ 1. reddidit *Vinum & temetum*, non quia à Latina recessit, cui ipse Beza adhæsit, sed quod à Græco, ubi *οἶνος & σκευος*, tanquam diuersa legimus, cum viuum & temetum idem sint. Infinita sunt huiusmodi.

CAP. VI.

An editio Latina sit *ἰερώνυμος*.

Hieronymus, hanc editionem fecit eodē Spiritu, quo & ipsa Scriptura in suo fonte edita est a Prophetis & Apostolis. Sed & negotium egit totius Ecclesie, quæ falli non potest, falleretur autem Latinorum Ecclesia, si in Scriptura Latine data error nullus esset. Videtur ergo prorsus in hærendum editioni Hieronymi, tanquam Scripturæ sacræ in suo fonte. Primum est argumentum apud Driedonem, Petrus Sutor videbatur, cap. 10. polliceri demonstrationem primæ partis in antecedente: sed in neruum erupit, totum enim caput infumitur in ijs refutandis, qui frustra Hieronymum assererent huic operi manum admonuisse, qui nos socios nunquam habuerunt.

II. Respondeo, primo non valere consequentiam, quia, quam hodie habemus Latinam editionem, ea non est pura siue legitima, ut alias diximus neque æquum est, ut quæ post eum, præterque eius mentem immutata sunt, eodem privilegio fruantur cum ijs quæ sunt genuina & legitima.

III. Secundo, ad Antecedentis priorem partem. Fateor eodem spiritu & Hieronymum vertisse, & Prophetas edidisse, sed non eadem mensura. Recte enim Paulus omnia in Ecclesiam charismata deduci asserit, ab vno eodemque Spiritu, 12 c. prioris ad Corinthios: sed idem recte monet, vnicuique nostrum datam esse gratiam secundum mensuram donationis Christi, 4. ad Ephes. Itaque si habuisset Hieronymus tantam Spiritus abundantiam quantum Moses, aut reliqui Prophetæ, nemo negaret, æqualem in Ecclesia eius auctoritatem esse. Sed si certum est, eum vnum aliquem fuisse ex fidelibus, qui pro suo modulo Ecclesie conabatur esse non inutilis, & ut ipse dicebat, non aurum, & argentum, & lapides pretiosos, aut byssum, aut purpuram, aut coccum offerret, sed pelles, & caprarum pilos, tum sane nihil est causæ, cur non in ordinem suum cogatur, ut stet in secundis, tertiusque post primos.

IV. In altera parte, primum nego Hieronymum egisse negotium Ecclesie, sed tantum Latine Ecclesie: Hæc autem valde differunt. Nam ipsi aduersarij, etsi non concedant vniuersalem Ecclesiam falli posse, tamen non negant Ecclesie partem huic obnoxiam incommodo, ut patet de Ecclesia Græca. Sic autem ille inseruiuit Ecclesie Latine, quemadmodum Ionathâ suæ, id est, Iudaicæ, & idem Hieronymus Dalmaticæ, alius nescio quis Syre Arabicæ Saadias, Tavasius Persicæ, & ne nostra omittam tempora, Lutherus Germanicæ, Zuingsius Helueticæ, Geneuenses Gallicæ, alij alij. Quod si eos omnes necesse erat non errare, qui partis alicuius in Ecclesia negotium agunt, tum profecto examen nobis prodibit editionum authenticarum.

V. Deinde, idem Hieronymus negotium egit Latine Ecclesie, non tantum cum transfudit ex Hebræo, sed etiam cum editionem Septuaginta vertit in suam linguam. Egone (inquit) contra Septuaginta interpretes aliquid sum loquutus, quos ante annos plurimos, diligentissime emendatos, mea lingua studiosis dedi? Si ergo consequentia est necessaria, tum oportuit hunc etiam eius laborem fuisse authenticum: quod video ne Papistis quidem placere.

VI. Quid? quod se ipse non nunquam testatur non Ecclesie laborare, sed priuatis quibusdam gratificari. Sic prologo in *Esdras*, *Obsecro vos: mi Domnion & Rogatiane charissimi, ut priuata lectione & mentis, librum non offeratis in publicum. Si qui autem fratrum sunt, quibus nostra non displicent, his tribuatis exemplar.* An igitur æquum videtur, ut hanc saltem operis partem excipiamus.

VII. Denique eorum qui Ecclesie negotium agunt, ij demum aliquid student authenticum, qui id ipsum & aggrediuntur & perficiunt auctoritate fidei, vel Spiritus Sancti extraordinaria, vel publica totius Ecclesie. At Hieronymus neutra. Neque enim extraordinarius Propheeta fuit, ut paulo ante diximus. Non etiam publica totius Ecclesie vocatione hoc onus sibi habuit demandatum, sed vel suo proprio motu, vel precibus nonnullorum, aliquando quidem Episcoporum, ut Damasi, Domnionis, Rogatiani, Chromatij, Heliodori, nonnunquam vero priuatorum, ut Desiderij Sophro-

nij, & in his etiam mulierum Paula, & Eustochij. Quare nihil potest edidisse authenticum.

VIII. Canus habet argumenta propria. Primum, In hac Scriptura Latina vel aliquid falsi continetur, quod ad fidem moreque pertinet: vel contra verum est, quod vbiq; tradit. Si verum est, id est quod Papistæ volunt conficere. Sin falsum, ergo Ecclesia Romana, & Latina circa ea quæ fidei sunt, grauitè aberraret. At hoc est absurdum: cum in Ecclesia Latina nunc temporis & quidem sola fidei veritas perseueret.

IX. Alterum. Hæreticæ prauitatis Inquisitores in refutandis hæreticis atque puniendis, vtrum hanc editionem sedulo tenere debent, an potius necesse est illis ad Græcam, & Hebraicam, quam minime nouerunt, recurrere veritatem: Posterius absurdum est, quia in dignum à re prorsus incognita grauissimi tribunalis pendere iudicium. Ergo alterum restat, ut editioni Latine hæreant.

X. Tertium. Grauissimum incommodum in Ecclesiam inferunt, qui Latina editione postposita, aliunde centent, puram firmamque veritatem hauriendam. Quod Latini fideles, Græcos, Hebræosque literas ignorantes eum Scripturam in suo idiomate legerint, semper ancipiti sententia pendebunt, nescientes, num quæ Latine legunt, sic an aliter apud Græcos & Hebræos habeantur. Vacillabit igitur omni loco legentium fides, nec poterit alicubi firma consistere. Quo quid perniciosius esse potest?

XI. Ad hæc sigillatim respondeo. Ad primum, frustra argumentum conari ad ea quæ fidei sunt & morum, quia certum est in libris sacris contineri etiam historica, & ceremonialia quæ magni Ecclesie interest, pura sincereque haberi. Quare etsi Latina editio nihil omnino peccaret in ijs, quæ ad fidem moreque pertinent, tamen non esset authentica, si quid in historia, & ceremonijs discederet à vero. Itaque argumentum est mancum.

XII. Deinde, etiam si nihil peccaret omnino in ipsis rebus, tamen posset in verbis non assequi maiestatem Spiritus Sancti, ut sibi accidisse in Balaia fatetur Hieronymus *De Esaiâ* (inquit) *sciendum quod in sermone suo disertus sit, quippe ut vir nobilis & urbana eloquentia, nec habens quicquam in eloquio rusticitatis admistum. Vnde accidit ut præ cæteris, florem sermonis eius, & tractatio non potuerit conseruare.*

XIII. Tertio, ut vt nihil omnino peccaret, neque in rebus, neque in verbis tamen non esset authentica, hanc ipsam, & vnicam ob causam, quia *τὸ ἀπίστον φασὶς αὐτῶν τοῦ θεοῦ* æquari nec possunt, nec debent. Nam *τὸ ἀπίστον φασὶς* tantum fidei mereatur, quanta est eorum cum *αὐτῶν θεοῦ* concordia, & similitudo. Itaque pendet aliunde, non autem à seipsis. Vtrum vero Latina Ecclesia erret, vel non, examinandum, aut etiam mihi nunc curandum non est. Alias DEO dante locus dabitur aprior contundendæ Papistarum iactantiæ.

XIV. Ad secundum, dico debuisse Canum causam generalem tueri argumentis generalibus: hoc autem de Inquisitione, particulare esse, duabus de causis. Primo quia Inquisitio nouitum est inuentum intra secundum à nobis seculum. Quæ vero fert ratio ut postremissima tempora, primis adeo præualeant? Secundo, quia proprium Hispaniæ & Italiæ. Nam reliquæ gentes, Germanos dico, Polonos, Danos, Gallos, Belgas, Anglos, Scotos, tyrannidem hanc nec probant, nec ferre possunt, imo tam execrantur, quam quod maximè. Et sane hanc omnes sciunt, non hæreticis confutandis, aut puniendis operam dare, sed fidelibus excarnificandis. Quod quidē ab ijs tantum fieri potest, qui Hebraicæ Græcæque, id est, Propheticæ, & Apostolicæ veritatis adeo sunt imperiti, ut quod est in proverbio, ne pictam quidem viderint, *ἂν τὰ φιλὸς τὸ φιλὸς αὐτῶν ὁδὸν ἡ, ἀμφὸ τῶν εἰς θεοῦ πρὸς ἄνθρωπον*.

XV. Ad tertium, primo quod in Latinis maius est incommodum aut absurdum, quam in reliquis? Nam Græcis vt probauimus præcedente libro Græca versio non erat authentica: nec Syris Syra, nec Dalmatis Dalmatica, ut ipsi concedunt Papistæ. His autem minus consuli oportere, quis dixerit sanus? Imo mitto conferre Latinis alios, quos illi superbe despiciunt, sed Latinis Latinis, cur non conferam? Ergo hoc quæro, quæ causa est, ut magis conuerantur qui sunt hodie Latini, si non habeant translationem authenticam, quam olim veteres Latini, qui primum hac destituebantur, quæ ante Hieronymum nulla erat: deinde ne ipsi quidem vnam habebant authenticam, sed infinitas, quarum collationes fidem suam confirmabant. Nam in exponendis Scripturis, sæpe eos videas, varias editiones comparare, atque vtrisque exponere, sicut eos facere necesse erat, qui Hebraicè nescientes, non poterant meliora discernere.

XVI. Secundo dico fidem confirmari ex totius fidei analogia: quæ haberi potest etiam ex versionibus non authenticis: dummodo non peruersis. Et sane debet Ecclesia curare, vt extent quam fidelissimæ Scripturarum versiones, neque in manus plebis tradantur quælibet à quolibet confectæ. Sed hoc argumentum eo tantum valeret, vt tanquam coniectura, Latina versio ostenderetur non esse erronea, at non, vt non demonstraretur esse authentica.

XVII. Denique ex vulgi imperitia, non potest quicquam legitime concludi in tanto negotio. Multo melius à doctis. Audiant ergo Hieronymum, non iam Episcopos, magnoque aliquos doctores, sed mulierculas alloquentem, & pudore confundantur aduersarij, qui istis multo inueniuntur magis & socordes & imperiti, in tanto tamen negotio. Verba sunt ex præfatione in *Estheræ* librum. *Vos autem & Paula & Eustochium, quoniam & Bibliothecæ Hebræorum studuistis intrare, & interpretum certamina comprobastis, tenentes *Esther* Hebræicis librum, per singula verba nostram translationem aspiciite, vt possitis agnoscere, me nihil etiam argumentasse addendo, sed fidei testimonio simpliciter, sicut in Hebræo habetur, Historiam Hebraicam Latina lingua tradidisse.* En vobis & mulierculas Latinas Hebraicè doctas, & Hieronymum postulantes ab eis, vt suam versionem censerent ex Hebræo. Ergo, inquam, doctis persuasum est, versionum fidem pendere ex textu: ergo non ab imperitis in contrariam partem persuaderi iniquum fuerit.

CAP. VIII.

Editionem Latinam Hieronymus non habuit pro authentica.

I. Hanc editionem neque Hieronymus ipse agnouit esse authenticam, neque post Hieronymum Ecclesia pro authentica unquam habuit. Ergo Tridentinum Concilium non recte declarauit authenticam. Quis enim melius ac certius iudicium facere potuit, quam Hieronymus? Nam Propheta, & Apostoli, hoc est, omnes, qui acti a Spiritu Sancto libros ediderunt Canonicos, ipsi profecto scierunt esse regulam fidei. Iam si Spiritus Spiritum agnoscat, & Ecclesia regitur a Spiritu, ergo necesse est Ecclesiam, primum prolatam hanc editionem, statim agnouisse. Quis ergo non miretur, imo quis credat, postremo demum seculo suo sanctam Ecclesiam officio, ac nunquam alias?

II. Antecedentis prior pars probatur ex ipso Hieronymo, qui primo liberum facit quibuscumque, ut suam interpretationem pro arbitrio vel legant, vel non legant. Praefatione in librum Iosue. Cesset arcuato vulnere contra nos insurgere scorpium, & sanctum opus venenatum a carpere lingua desistat, vel suscipiens si placet, vel contemnens si displicet. Sic praefatione in Esdras. Legant qui volunt, qui nolunt, abijciant. In Iob prolixius. Habeant qui volunt veteres libros, vel in membranis purpureis auro argentoque descriptos, vel uncialibus (ut vulgo aiunt) literis, onera magis exarata quam codices: dummodo mihi, meisque, permittant pauperes habere schedulas, & non tam pulchros codices, quam emendatos. Vtraque autem editio, & Septuaginta, iuxta Gracos, & mea iuxta Hebraeos in Latinum meo labore translata est. Eligat unusquisque, quod vult.

III. Quid quod iratus aduersarijs, territusque eorum clamoribus, vix audet in publicum prodire, & contrahit sese ad amicos? Praefatione in Esdras: Obsecro vos, ut priuata lectione contenti, librum non efferatis in publicum, nec fastidiosos cibos ingeratis, videretque eorum supercilium, qui iudicare tantum de alijs, & ipsi facere nihil nouerunt. Si qui autem fratrum sunt, quibus nostra non displicent, his tribuatis exemplar. Hinc patet non putasse Hieronymum suum hoc opus publice legendum, & quidem alijs eiectionibus.

IV. Hic respondant Sacroboscus & Gretserus: ille 2. parte Defensionis c. 1. iste Apologiae tom. 1. lib. 2. cap. 11. Et primo, Hieronymum ex modestia animique submissione, ita de se sentire, & publice profiteri potuisse. Secundo, non iudicasse suam editionem habuisse errores in quibus pertinent ad fidem & mores. Tertio, si quid aliquo loco male verterit, eam versionem non esse probatam ab Ecclesia: sed eius correctionem potius.

V. Sed ego, ad primum: nihil esse facilius quam verum alicuius de sua infirmitate sensum eludere, praetextu huius modestiae: Verum non solere Spiritu Dei afflato homines, tam demisse de se sentire, ut prauidicium faciant, doctrinae suae: quam esse oportet authenticam. Nec sane Paulus, quantumuis procul esset a thraconico fastu, unquam tam en dixisset de suis scriptis: legant qui volunt, qui nolunt abijciant.

VI. Ad secundum non sufficere, nullos errores inueniri contra fidem & mores, ut sit aliquod opus authenticum, amplius enim requiri, ut a seipso autoritatem habeat: & quidem summam. Agitur enim de Scripturis Canonicis. Deinde, quid tum, si nihil contra fidem, & bonos mores, dum aliquid contra narrationis primae veritatem? Neque enim ea sola, quae ad fidem moresque spectant, Canonica sunt, sed omnia omnino. Et interest Ecclesiae, exempli gratia, ut in historia diluuij, non negetur coruus redisse, si contra Moses asseruit. Quanquam, quid illud sit, nihil habere contra fidem: Ego quidem non video, si verum, quod Iesuitae obstinate asseruerunt in colloquio Ratisbonensi, quaecumque in Scripturis sunt, esse totidem articulos fidei: etiam hanc canem Tobiae habuisse caudam.